40. PAPINIANO; Respuestas, libro III.—El deudor compra inútilmente del acreedor la prenda que le dió, como quiera que sea nula la compra de su propia cosa; y aunque la hubiere comprado en menos, y pida la prenda, ó reivindique el dominio, no estará obligado el acreedor á restituirle la posesión, no ofreciendo todo el débito.

§ 1.—El hijo del deudor, que permanece en la

(1) ad Sabinum, *Hal.*

(2) *edictum, Hal.*

(3) *III., Hal.*

(4) *pensionem, Hal.*

(5) et fructus cum debito compensando acciperet, *adiciona la Vulg.*

(6) *Attio, Hal.*

testate, frustra pignus a creditore patris pecularibus numis comparat; et ideo, si patronus debitoris contra tabulas eius possessionem acceperit, dominii partem obtinebit, nam pecunia, quam filius ex re patris in pretium dedit, pignus liberatur.

§ 2.—Soluta pecunia creditor possessionem pignoris, quae corporalis apud eum fuit, restituere debet, nec quidquam amplius praestare cogitur. Itaque si medio tempore pignus creditor pignori dederit, domino solvente pecuniam, quam debuit, secundi pignoris neque persecutio dabitur, neque retentio relinquetur.

41. PAULUS libro III. (1) Quaestionum.—Rem alienam pignori dedisti, deinde dominus rei eius esse coepisti; datur utilis actio pignoraticia creditoris. Non est idem dicendum, si ego Titio, qui rem meam obligaverat sine mea voluntate, heres extitero; hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori, neque utique sufficit ad competendam utilem pignoraticiam actionem, eundem esse dominum, qui etiam pecuniam debet. Sed si convenisset de pignore, ut ex suo mendacio arguatur, improbe resistit, quominus utilis actio moveatur.

42. PAPINIANUS (2) libro III. Responsorum.—Creditor iudicio, quod de pignore dato proponitur, ut superfluum pretii cum usuris restituant, iure cogitur; nec audiendus erit, si velit emtorem delegare, quum in venditione, quae fit, ex facto (3) suum creditor negotium gerat.

43. SCAEVOLA libro V. (4) Digestorum.—Locum purum pignori creditoris obligavit eique instrumentum emtionis tradidit, et quum eum locum inaedificare vellet, mota sibi controversia a vicino de latitudine, quod alias probare non poterat, petiti a creditore, ut instrumentum a se traditum auctoritatis (5) exhiberet; quo non exhibente minorem locum aedificavit, atque ita damnum passus est; quae situm est, an, si creditor pecuniam petat, vel pignus vindicet, doli exceptione posita iudex huius damni rationem habere debeat? Respondit (6), si operam non dedisset, ut instrumenti facultate subducta debitor caperetur, posse debitorem pecunia soluta pignoraticia agere; opera autem in eo data tunc et ante pecuniam solutam in id, quod interest, cum creditore agi.